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- Nghị quyết 30/NQ-CP về căn cứ xác định giá gói thầu thiết bị y tế;

- Pháp lệnh 04/2023/UBTVQH15 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kiểm toán

nhà nước;

- Quyết định 576/QĐ-NHNN về giảm lãi suất cho vay ngắn hạn tối đa bằng đồng việt nam

từ 03/4/2023;

TÀI CHÍNH DOANH NGHIỆP 

THUẾ, PHÍ VÀ LỆ PHÍ

- Thông tư 18/2023/TT-BTC 03 hồ sơ, biểu mẫu trong thu, nộp tiền phạt vi phạm hành

chính;

- Công văn số 14844/CTHN-TTHT thuế gtgt với thiết bị giảng dạy chuyên dụng;

- Công văn 4209/CTHN-TTHT về hóa đơn GTGT xuất năm 2023 cho dịch vụ hoàn thành

năm 2022;

- Công văn 6907/CTHN-TTHT về quyết toán thuế TNCN.
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TÀI CHÍNH 

DOANH NGHIỆP

Nghị quyết 30/NQ-CP về căn cứ xác định giá gói thầu thiết bị y tế

Ngày 04/03/2023, Chính Phủ đã ban hành Nghị quyết 30/NQ-CP về tiếp tục thực hiện các giải

pháp bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế.

Theo đó, chủ đầu tư xác định giá gói thầu căn cứ ít nhất một trong các tài liệu sau đây:

- Giá thị trường được tham khảo từ báo giá của nhà cung cấp theo các hình thức sau:

+ Chủ đầu tư gửi thông báo mời chào giá với yêu cầu kỹ thuật lên Cổng Thông tin điện tử của Bộ

Y tế hoặc cổng dịch vụ công trực tuyến về quản lý trang thiết bị y tế (https://dmec.moh.gov.vn)

Hoặc trang thông tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác theo quy định của pháp luật về

đấu thầu trong thời gian tối thiểu 10 ngày.

Hết thời gian thông báo mời chào giá, chủ đầu tư căn cứ số báo giá nhận được để làm cơ sở xây

dựng giá gói thầu.

Trường hợp chỉ có 1 hoặc 2 nhà phân phối hoặc doanh nghiệp cung cấp báo giá thì được sử dụng

các báo giá đã nhận để làm cơ sở xây dựng giá gói thầu.

+ Chủ đầu tư cũng được phép lấy báo giá trực tiếp từ nhà phân phối trong trường hợp chỉ có một

nhà phân phối hoặc để bảo đảm tính tương thích về công nghệ, bản quyền mà không thể mua

được từ nhà phân phối khác.

- Giá trúng thầu của gói mua sắm trang thiết bị y tế tương tự trong thời gian trước đó gần nhất, tối

đa không quá 120 ngày.

Nghị quyết 30/NQ-CP có hiệu lực kể từ ngày ký.
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TÀI CHÍNH 

DOANH NGHIỆP

Pháp lệnh 04/2023/UBTVQH15 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kiểm toán

nhà nước

Ngày 28/03/2023, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Pháp lệnh 04/2023/UBTVQH15 về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kiểm toán nhà nước.

Theo đó, Pháp lệnh này quy định hành vi vi phạm hành chính; hình thức, mức xử phạt; biện pháp

khắc phục hậu quả; thẩm quyền, thủ tục xử phạt, thi hành quyết định xử phạt và cưỡng chế thi

hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kiểm toán nhà nước.

Trong đó, hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực kiểm toán nhà nước được hiểu là hành vi có

lỗi do tổ chức, cá nhân thực hiện, vi phạm quy định của pháp luật về kiểm toán nhà nước mà

không phải là tội phạm và theo quy định của Pháp lệnh này phải bị xử phạt vi phạm hành chính.

Bên cạnh đó quy định các hành vi vi phạm hành chính bị xử phạt trong lĩnh vực kiểm toán nhà

nước bao gồm:

- Các hành vi bị nghiêm cấm quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 8 của Luật Kiểm toán nhà

nước.

- Hành vi vi phạm quy định về nghĩa vụ, trách nhiệm của đơn vị được kiểm toán quy định tại Điều

57 và Điều 58 của Luật Kiểm toán nhà nước.

- Hành vi vi phạm quy định về trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động

kiểm toán nhà nước quy định tại Điều 68 của Luật Kiểm toán nhà nước.

Pháp lệnh 04/2023/UBTVQH15 có hiệu lực từ ngày 01/5/2023.

http://asa-audit.com/
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TÀI CHÍNH 

DOANH NGHIỆP

Quyết định 576/QĐ-NHNN về giảm lãi suất cho vay ngắn hạn tối đa bằng đồng Việt nam

từ 03/4/2023

Ngày 31/3/2023, Ngân hàng Nhà nước ban hành Quyết định 576/QĐ-NHNN về mức lãi suất cho vay ngắn

hạn tối đa bằng đồng Việt Nam của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài đối với khách hàng

vay để đáp ứng nhu cầu vốn phục vụ một số lĩnh vực, ngành kinh tế theo quy định tại Thông tư 39/2016/TT-

NHNN. Theo đó, kể từ ngày 03/4/2023, mức lãi suất cho vay ngắn hạn tối đa bằng đồng Việt Nam đối với

khách hàng vay để đáp ứng nhu cầu vốn theo khoản 2 Điều 13 Thông tư 39/2016/TT-NHNN như sau:

- Đối với tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nhà nước (trừ Quỹ tín dụng nhân dân và Tổ chức tài chính

vi mô) áp dụng mức lãi suất cho vay ngắn hạn tối đa bằng đồng Việt Nam là 4,5%/năm.

(Mức lãi suất này thấp hơn 0,5% so với mức lãi suất quy định tại Quyết định 314/QĐ-NHNN ngày

14/3/2023).

- Đối với Quỹ tín dụng nhân dân và Tổ chức tài chính vi mô áp dụng mức lãi suất cho vay ngắn hạn tối đa

bằng đồng Việt Nam là 5,5%/năm.

(Mức lãi suất này thấp hơn 0,5% so với mức lãi suất quy định tại Quyết định 314/QĐ-NHNN ngày

14/3/2023).

Đối với những hợp đồng tín dụng, thỏa thuận cho vay được ký kết trước ngày 03/4/2023 thì tiếp tục thực

hiện theo hợp đồng tín dụng, thỏa thuận cho vay đã ký.

Quyết định 576/QĐ-NHNN có hiệu lực từ ngày 03/4/2023, thay thế Quyết định 314/QĐ-NHNN ngày

14/3/2023.

http://asa-audit.com/
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THUẾ, PHÍ - LỆ 

PHÍ

Thông tư 18/2023/TT-BTC 03 hồ sơ, biểu mẫu trong thu, nộp tiền phạt vi phạm hành

chính

Ngày 21/3/2023, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư 18/2023/TT-BTC quy định

thủ tục thu, nộp tiền phạt, bù trừ số tiền nộp phạt, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ

NSNN bảo đảm hoạt động của lực lượng xử phạt vi phạm hành chính.

Cụ thể Thông tư ban hành kèm theo 03 hồ sơ, biểu mẫu trong thu, nộp tiền phạt vi phạm

hành chính gồm:

- 02 /PH-BLP: Thông báo phát hành biên lai thu tiền phạt;

- BC26/BLP: Báo cáo tình hình sử dụng biên lai thu tiền phạt;

- BC21/BLP: Báo cáo mất, cháy biên lai thu tiền phạt.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05 tháng 5 năm 2023, thay thế Thông tư số

153/2013/TT-BTC ngày 31 tháng 10 năm 2013 và Thông tư số 105/2014/TT-BTC ngày

07 tháng 8 năm 2014.

http://asa-audit.com/
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THUẾ, PHÍ - LỆ 

PHÍ

Công văn số 14844/CTHN-TTHT thuế gtgt với thiết bị giảng dạy chuyên dụng

Ngày 27/03/2023, Tổng Cục thuế - Cục thuế TP Hà Nội đã ban hành Công văn số 14844/CTHN-

TTHT trả lời thắc mắc của doanh nghiệp về vướng mắc chính sách thuế. Về vấn đề này, Cục

thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

Trường hợp Công ty cung ứng cho Trường học các loại thiết bị, dụng cụ chuyên dùng cho giảng

dạy, nghiên cứu, thí nghiệm khoa học theo hướng dẫn tại khoản 12 Điều 5 Thông tư số

219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính thì thuộc đối tượng áp dụng thuế suất

GTGT 5%.

Trường hợp Công ty phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai, sót thì được khai

bổ sung hồ sơ khai thuế theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày

13/06/2019 của Quốc hội và khoản 4 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020

của Chính phủ.

Trường hợp Công ty có hóa đơn ghi sai mức thuế suất thuế giá trị gia tăng mà Công ty chưa tự

điều chỉnh, cơ quan thuế kiểm tra, phát hiện thì xử lý theo hướng dẫn tại khoản 5 Điều 12 Thông

tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính.

http://asa-audit.com/
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THUẾ, PHÍ - LỆ 

PHÍ

Công văn 4209/CTHN-TTHT về hóa đơn GTGT xuất năm 2023 cho dịch vụ hoàn

thành năm 2022

Ngày 08/02/2023, Tổng Cục thuế - Cục thuế TP Hà Nội đã ban hành Công văn số

4209/CTHN-TTHT trả lời doanh nghiệp về thắc mắc liên quan đến hóa đơn GTGT xuất cho

năm 2023 cho dịch vụ đã hoàn thành năm 2022. Về vấn đề này, Cục thuế TP Hà Nội có ý

kiến như sau:

Theo quy định hiện hành, Công ty ký hợp đồng xây dựng, lắp đặt thì thời điểm xuất hóa đơn

là thời điểm nghiệm thu, bàn giao công trình, hạng mục công trình, khối lượng xây dựng,

lắp đặt đã hoàn thành, không phân biệt đã thu được tiền hoặc chưa thu được tiền.

Trường hợp Công ty lập hóa đơn GTGT sau ngày 31/12/2022 thì không được áp dụng chính

sách giảm thuế GTGT theo quy định tai Điều 3, Nghị định số 15/2022/NĐ-CP. Trường hợp

Công ty lập hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ không đúng thời điểm chuyển giao hàng hóa,

dich vụ theo quy định của pháp luật thì áp dụng xử phạt hành vi vi phạm theo quy định về

lập hóa đơn khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ tại Điều 24, Nghị định số 125/2020/NĐ-CP

ngày 19/10/2020 của Chính phủ.
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THUẾ, PHÍ - LỆ 

PHÍ

Công văn 6907/CTHN-TTHT về quyết toán thuế TNCN

Ngày 16/02/2023, Tổng Cục thuế - Cục thuế TP Hà Nội đã ban hành Công văn số

6097/CTHN-TTHT trả lời thắc mắc của doanh nghiệp về quyết toán thuế TNCN. Về vấn đề

này, Cục thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

Trường hợp Công ty chi trả các khoản thu nhập từ tiền lương tiền công cho người lao động

tại các chi nhánh thuộc trường hợp phân bổ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền

lương, tiền công theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều 19 Thông tư 80/2021/TT-BTC và đã nộp

số thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công vào ngân sách nhà nước

cho từng tỉnh nơi người lao động làm việc theo quy định tại khoản 4 Điều 12 Thông tư

80/2021/TT-BTC thì số thuế thu nhập cá nhân xác định cho từng tỉnh theo tháng hoặc quý

tương ứng với kỳ khai thuế thu nhập cá nhân và không xác định lại khi quyết toán thuế thu

nhập cá nhân theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 19 Thông tư 80/2021/TT-BTC của Bộ

Tài chính.
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THUẾ, PHÍ - LỆ 

PHÍ

Công văn 6907/CTHN-TTHT về quyết toán thuế TNCN (tiếp)

Trường hợp cá nhân tự thực hiện quyết toán thuế với cơ quan thuế nếu đã tính giảm trừ gia

cảnh cho bản thân tại tổ chức trả thu nhập nào thì nộp hồ sơ khai quyết toán thuế tại cơ quan

thuế trực tiếp quản lý tổ chức trả thu nhập đó theo quy định tại điểm b2 khoản 8 Điều 11

Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

Trường hợp người lao động nước ngoài có thu nhập từ tiền lương, tiền công từ Công ty thi

Công ty có trách nhiệm khấu trừ thuế thu nhập cá nhân trước khi chi trả thu nhập cho người

lao động theo hướng dẫn tại Điều 25 Thông tư 111/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính. Trường

hợp cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công trả từ nước ngoài thì cá nhân nộp hồ

sơ khai thuế đến cơ quan thuế quản lý nơi cá nhân phát sinh công việc tại Việt Nam. Trường

hợp nơi phát sinh công việc của cá nhân không ở tại Việt Nam thì cá nhân nộp hồ sơ khai

thuế đến cơ quan thuế nơi cá nhân cư trú theo quy định tại điểm a.2 khoản 8 Điều 11 Nghị

định 126/2021/NĐ-CP của Chính phủ.
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Văn phòng Hà Nội

262 Nguyễn Huy Tưởng, Quận Thanh Xuân 

TP. Hà Nội

Tel: +84 2438581122

Website: http://asa-audit.com/

Email: kiemtoanasa@gmail.com

Bản tin Thuế & Hải quan cho mục đích tham khảo chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị trường

Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á (ASA)

Là một tổ chức tư vấn hợp pháp chuyên ngành Kiểm toán - Kế toán - Thuế - Tài chính, được thành lập và hoạt 

động theo Luật Doanh nghiệp, Giấy phép số 0102000577, cấp ngày 24 tháng 07 năm 2006 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư Hà Nội.

Nguyên tắc hoạt động

"Độc lập, khách quan và bí mật nghề nghiệp"

Phương châm hoạt động

"Uy tín và chất lượng là tiêu chí khẳng định thương hiệu ASA"

Slogan

"Hướng tới sự phát triển bền vững"

Cam kết dịch vụ

ASA đã và đang thực hiện cung cấp các dịch vụ kiểm toán và tư vấn cho hàng trăm khách hàng hoạt động trên

phạm vi toàn lãnh thổ Việt Nam thuộc nhiều lĩnh vực hoạt động. Với sự am hiểu về hệ thống luật

pháp của Việt Nam cùng với thái độ làm việc nghiêm túc và sự hiểu biết sâu sắc về đặc điểm hoạt động kinh

doanh của mỗi khách hàng, ASA cam kết sẽ mang đến những dịch vụ tốt nhất.

Nhân sự ASA

Đội ngũ nhận sự với phong cách chuyên nghiệp, có chiều sâu về kiến thức chuyên môn và kinh nghiệm nghề

nghiệp, được đào tạo bài bản trong và ngoài nước, tốt nghiệp đại học và sau đại học chuyên ngành về kế toán,

kiểm toán, tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh tế xây dựng và luật học.
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